⁵⁰ Cf BONAVENTURA, *Breviloquium*, 5.2.

⁵¹ Cf BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron*, 1.37: «Septimum medium est concordiae universali conciliatione pacatum»; cf anche 23.28: «Ille solus est pacatus, qui figit se in illo, in quo non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio». Cf *Breviloquium*, 4.8: «non erat in Christo colluctatio et pugna, sed pacata ordinatio et tranquillitas ordinata». Cf infine *Itinerarium mentis in Deum*, 0.1: «Quam pacem evangelizavit et dedit Dominus noster Iesus Christus». Per la precisione, 'pacatus' è usato da Bonaventura solo come aggettivo e non come participio del verbo 'paco' (peraltro attestato nel latino classico e cristiano).

⁵² Tale regola, formulata da Agostino, è citata da Bonaventura nelle *Collationes in Hexaëmeron*, 6.1.

⁵³ Cf BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron*, 2.33: «Iste autem ascensus fit per affirmationem et ablationem: per affirmationem, a summo usque ad infimum; per ablationem, ab infimo usque

In base a questa duplice regola, allora, placare l'ira di Dio potrebbe significare piuttosto placare l'ira che coviamo dentro e ci grava sopra, quella per cui viviamo nel peccato "odiandoci e odiando"⁵⁴; parallelamente, potrebbe significare placare la nostra fame e sete di felicità eterna. Insomma, il vero problema è *placare noi stessi!* Come l'umanità peccatrice fin dalle origini volle nascondersi dal cospetto di Dio, così i peccatori in generale vedono Dio irato perché semplicemente non sostengono il suo sguardo⁵⁵.

3.7 Il triplice testimoniaio in cielo e terra e la vera Pasqua

Secondo il testo latino della *Vulgata* della prima lettera di Giovanni (con una interpolazione interessante), c'è una triplice testimonianza sia in cielo che in terra: in cielo, il Padre, il Verbo e lo Spirito; in terra, lo spirito, il sangue e l'acqua. Per Bonaventura, questo triplice testimoniaio in cielo e terra va associato al duplice trisagio dei Serafini (nella visione di Isaia) e va inteso come sintesi dei misteri del Cristianesimo: tre persone nell'unica natura divina, e tre nature (corporea, spirituale, divina) nell'unica persona di Cristo; il sangue simboleggia proprio l'anima umana di Gesù, ossia la sua natura spirituale creata⁵⁶.

ad summum; et iste modus est conveniens magis, ut: non est hoc, non est illud; nec privo ego a Deo quod suum est, vel in ipso est, sed attribuo meliori modo et altiori, quam ego intelligo».

⁵⁴ Cf Tt 3,3: "Anche noi un tempo eravamo insensati, disobbedienti, traviati, schiavi di ogni sorta di passioni e di piaceri, vivendo nella malvagità e nell'invidia, degni di odio e odiandoci a vicenda".

⁵⁵ Cf Gen 3,10 e Sal 5,6.

⁵⁶ BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron*, 8.10-11: «10. Hae sunt duae cognitiones fidei illuminantes et ardentes triformiter ad unitatem reductae. Clamare autem dicuntur propter admirationem, quia utrumque est admirabile [...]. Et vere admirabile nomen quantum ad Deum aeternum, quia ibi est vera *distinctio personarum cum unitate essentiae* [...]. - Item, est admirabile, quoniam *tres naturae coniunctae sunt*: supremum cum infimo sine depressione, primum cum ultimo sine innovatione, simplex cum composito sine compositione. 11. In his tribus omnia mirabilia radicanter; et sunt iuncta cognitio Divinitatis et humanitatis, quia incarnatio non cognoscitur, nisi cognoscatur distinctio personarum. [...]. - Item, si ponas Trinitatem et non incarnationem, testimonium habes in caelo, et non accipis in terra; cum tamen tres sint, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis. In spiritu Divinitas, in aqua corpus, in *sanguine, ubi est vita animae, anima*. Per sanguinem enim Christi spiritus aquae iungitur, quia mediante anima Divinitas coniungitur corpori». Cf Is 6,1-3. Il versetto di 1Gv 5,7-8 nella *Vulgata* in uso al tempo di Bonaventura contiene l'aggiunta dei tre che rendono testimonianza in cielo.

Dal guardare a questo duplice testimonio si deve passare a contemplare il vero propiziatorio, che è Cristo stesso, al culmine dell'*Itinerario*, e compiere così il proprio transito pasquale verso il Padre ⁵⁷.

Ebbene, la contemplazione del sangue di Cristo produce non solo l'unione mistica con lui, ma anche la missione, intesa come testimonianza fino al martirio. Il Sangue chiama a dare il proprio sangue. Perciò *Francesco* andò dai Saraceni a *predicare* loro, disposto a versare il suo sangue per la fede in Cristo⁵⁸.

4. Conclusioni

4.1 Il Padre non è come Shylock; Gesù non è come un semplice "donatore di sangue"; il cristiano non è come un vampiro, ma un missionario del preziosissimo Sangue.

Molti, oggi come al tempo di Paolo, "si comportano da nemici della croce di Cristo"⁵⁹. Ci sono due rischi opposti di deformazione mostruosa del cristianesimo: la prima è la caricatura orrida di un cristianesimo sanguinario, in cui il Padre si comporterebbe come Shylock; la seconda è la caricatura farsesca e ridicola di un cristianesimo senza più spargimento di sangue: ogni accenno al sangue è solo metaforico, e lo scandalo è espunto. Ma presentare Cristo come tutt'al più un moderno donatore di sangue è ridicolo.

Acutamente, Kierkegaard diceva che mentre Socrate (cioè il tipo del filosofo) usa necessariamente l'ironia, Cristo usa l'umorismo: ad esempio "il mio ca-

⁵⁷ Cf BONAVENTURA, *Itinerarium mentis in Deum*, 6.5 e 7.1-2: «Respice *ad* propitiatorium et mirare, quod in ipso principium primum iunctum est cum postremo, Deus cum homine [...], actualissimum cum summe passo [...], scilicet Iesu Christo. [...]. Respice *in* propitiatorium et mirare quia in Christo stat personalis unio cum trinitate substantiarum et naturarum dualitate. [...] restat, ut haec speculando transcendat et transeat non solum mundum istum sensibilem, verum etiam semetipsam. In quo transitu, Christus est via et ostium, Christus est scala et vehiculum, tanquam *propitiatorium* super arcam Dei collocatum et sacramentum a saeculis absconditum. Ad quod *propitiatorium* qui aspicit plena conversione vultus, aspiciendo eum in cruce suspensum per fidem, spem et caritatem, devotionem, admirationem, exultationem, *appretiationem*, laudem et iubilationem. Pascha hoc est transitum cum eo».

⁵⁸ Cf BONAVENTURA, *Sermones de diversis*, 58.12 (collatio; sermo de Sancto Francisco): «Ipse enim habuit latissimam caritatem ad omnes. Caritas enim libentissime se impartitur pro peccatoribus. Ipsi autem non suffecit predicare christianis et fidelibus, ubi bene recipiebatur et libenter audiebatur, sed ivit ad Sarracenos, ut eis predicaret, ut sic videret, si aliquis sanguinem <eius> vellet fundere et eum pro fide Christi occidere».

⁵⁹ Fil 3,18.

rico è leggero” è secondo Kierkegaard [nei *Diari*, II A 78] la battuta che segna il vertice dell’umorismo cristiano; umorismo con vena tragicomica, dal momento che quel carico leggero sarebbe la croce. Tale ambivalenza è ineliminabile dal Cristianesimo e costituisce il Paradosso⁶⁰. Nel Cristianesimo, per così dire, ogni concetto “gronda sangue”: è irriducibile alla ragione, e tuttavia non ne chiede l’annullamento.

Analogamente, sarebbe mostruoso che i cristiani vivessero, come i vampiri, una non-vita (una rinuncia decadente, contronaturale e passivamente nichilistica alla vita, per dirla con Nietzsche), succhiando come parassiti l’altrui vita. Piuttosto, devono accogliere il sangue prezioso di Cristo “per rendere evidente la sua bontà infinita”; devono cioè vivere una vita sovranaturale, o (per dirla con Bonaventura) sursumattiva⁶¹: agente e conducente verso l’Alto.

I carismi comunitari nella Chiesa sono dati per accentuazione e non per esclusione: ossia, ogni comunità speciale accentua caratteri che nella loro generalità sono comuni a tutti i fedeli. Pertanto, possiamo in un certo senso dire che tutti i cristiani sono in generale missionari del preziosissimo sangue, giacché è l’amore ispirato dal pensiero del sangue versato da Cristo a spingere fino a dare la disponibilità a versare il sangue⁶²; a loro volta, però, i Missionari del Preziosissimo Sangue fondati da San Gaspare del Bufalo, hanno il carisma di ricordare costantemente agli altri cristiani questo mistero.